
COMUNE DI ESCOLCA
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

C O P I A

Servizio Amministrativo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del

 269

31/08/2020

del registro generale

OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED 
ESAMI PER LA COPERTURA, A TEMPO INDETERMINATO 
PART-TIME (30 ORE SETTIMANALI) DI N.1 POSTO DI 
ISTRUTTORE TECNICO, CATEGORIA C, POSIZIONE 
ECONOMICA C1, DA ASSUMERE PRESSO IL COMUNE DI 
ESCOLCA. NOMINA COMMISSIONE CONCORSO.

N° 140 del 31/08/2020 del registro del Servizio Amministrativo

Floris RitaRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Dr. Giuseppe LoddoRESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Atto privo di rilevanza contabile



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare: 

-l’art. 107, comma 3, lett. d), relativo alla responsabilità dei Responsabili dei Servizi per l’adozione 
degli atti di gestione finanziaria; 

-gli artt. 182 e ss., relativi alle fasi di gestione della spesa; 

-l’art. 184, in merito alla disciplina della fase di liquidazione della spesa; 

-l’art. 147 bis, in merito all’esecutività dei provvedimenti che comportano impegni di spesa; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 8 del 25.01.2020;  

 

VISTO, inoltre, il Decreto sindacale n. 3 del 17.07.2019, prot. 3303 di nomina dei Responsabili dei 
Servizi; 

 

CONSIDERATA, pertanto, la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che nella Programmazione triennale del fabbisogno del personale 2020/2022, 
adottata con deliberazione di G.C. n.56 del 16.12.2019, è stata prevista l’assunzione personale in 
ruolo Cat.C, mediante l’indizione di un concorso pubblico, per titoli ed esami, ai sensi del 
Regolamento degli Uffici e dei servizi del Comune; 

 

VISTA la precedente determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 74 del 
26.05.2020 avente ad oggetto: “Indizione concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura, a 
tempo indeterminato part-time (30 ore settimanali) di n.1 posto di Istruttore Tecnico, categoria C, 
posizione economica C1, da assumere presso il Comune di Escolca. Approvazione bando e 
schema di domanda” con la quale sono state avviate le procedure del concorso di cui all’oggetto; 

 

VISTA la precedente determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n.115 del 
17.07.2020 avente ad oggetto: “Ammissione candidati al concorso pubblico per titoli ed esami per 
la copertura, a tempo indeterminato part-time (30 ore settimanali) di n.1 posto di Istruttore Tecnico, 
categoria C, posizione economica C1, da assumere presso il Comune di Escolca”; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, 
approvato, approvato con delibera di Giunta comunale n. 37 del 15.10.2015; 

 

RISCONTRATA la necessità di procedere alla nomina della apposita Commissione esaminatrice 
per le prove di selezione; 



  

VISTI gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano: 

“Art. 35 – Reclutamento del personale. 

3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si 
conformano ai seguenti princìpi: 

a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che 
garantiscano l'imparzialità e assicurino economicità e celerità di espletamento, 
ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di sistemi automatizzati, diretti anche a 
realizzare forme di preselezione; 

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il 
possesso dei requisiti attitudinali e professionali richiesti in relazione alla 
posizione da ricoprire; 

c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 
d) decentramento delle procedure di reclutamento; 
e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata 

competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, 
docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di 
direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e 
che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. 
 
Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di 
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici.  
Non possono far parte della Commissione esaminatrice dei concorsi: 

1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, 
per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: 

a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per 
l'accesso o la selezione ai pubblici impieghi; 

... omissis ... 
Art. 57 - Pari opportunità. 

1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra 
uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei 
posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio 
di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);” 

 

VISTO l’art. 9, del d.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, recante: «Regolamento recante 
norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi», e successive modificazioni; 

 
RITENUTO, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, rientrare nella competenza del 
sottoscritto la nomina della commissione di cui trattasi; 

 



VISTA, in tal senso, anche la sentenza del Consiglio di Stato 04.03.2011, n. 1408; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 
 

VISTO il D.P.C.M. 23 marzo 1995 “Determinazione di compensi da corrispondere ai componenti 
delle Commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso 
indetti dalle Amministrazioni pubbliche” ai sensi del quale: 

“1. A ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi indetti dalle pubbliche 
amministrazioni viene corrisposto, per ogni tipo di concorso, un compenso base differenziato come 
segue: 

1) ….omissis…..; 

2) euro 247,90 per concorsi relativi ai profili professionali dalla quinta alla sesta qualifica funzionale 
o categorie equiparate; 

3) ……..omissis…. 

2. Salvo quanto disposto dall'art. 1, a ciascun componente le commissioni esaminatrici di concorsi 
viene corrisposto un 

compenso integrativo così determinato: 

a)……. Omissis………; 

b) euro 0,57 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi di cui al punto b) dell'art. 7 
del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487; 

c) …..omissis……... 

I compensi di cui ai punti b) e c) sono aumentati del 20 per cento per i concorsi per titoli ed esami; 
..omissis……….”. 

VISTO il Nuovo sistema di classificazione del personale degli enti locali introdotto con il Ccnl 
Regioni e Autonomie Locali del 31.03.1999 - Tabella D “Corrispondenze per il primo inserimento 
nella nuova classificazione” secondo cui la posizione economica D1 corrisponde alla ex settima 
qualifica funzionale; 

RITENUTO di individuare quale componenti della commissione in parola i Sig.ri: 

Presidente: Dr. MARCO ZEDDA – Vice Segretario Generale nonchè Responsabile del 
Servizio Affari Generali del Comune di Sanluri; 

Componente Esperto: Ing. ANTONIO FADDA- Responsabile del Servizio Tecnico e 
Vigilanza del Comune di Triei (Nu); 

Componente Esperto:  Ing. SARA VINCI – Istruttore Direttivo Tecnico Cat.D presso il 
Comune di Gergei; 

Segretario Verbalizzante: Rag. MURA PATRIZIA  – Agente di Polizia Municipale Cat.C2 
presso il Comune di Gergei e Escolca; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e 
successive modificazioni; 



 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di nominare la commissione esaminatrice per le prove selettive relative alla copertura 
del posto in premessa indicato come segue: 

 

Presidente: Dr. MARCO ZEDDA – Vice Segretario Generale nonchè Responsabile del 
Servizio Affari Generali del Comune di Sanluri; 

Componente Esperto: Ing. ANTONIO FADDA- Responsabile del Servizio Tecnico e 
Vigilanza del Comune di Triei (Nu); 

Componente Esperto:  Ing. SARA VINCI – Istruttore Direttivo Tecnico Cat.D presso il 
Comune di Gergei; 

Segretario Verbalizzante: Rag. MURA PATRIZIA  – Agente di Polizia Municipale Cat.C2 

presso il Comune di Gergei e Escolca. 

2. di dare atto, ai sensi dell' art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che: 

che è stato osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti, alle donne; 

3. di dare atto, inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis, lettera a), del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che: 

- i componenti ed il segretario della commissione esaminatrice non hanno subito alcuna 
condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 
titolo II del codice penale; 

4. di recepire il D.P.C.M. 23 marzo 1995 “Determinazione di compensi da corrispondere ai 
componenti delle Commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi 
di concorso indetti dalle Amministrazioni pubbliche; 

5. di assumere, per il funzionamento della commissione, impegno di spesa di €.1.732,00, sul cap. 
1106.6 del bilancio del corrente esercizio. 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all’art. 183, comma 9 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione. 

 



Determina n. 269 del 31/08/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione ImportoArt. N. impegn

 2020  1106  6  269 INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI 
ED ESAMI PER LA COPERTURA, A TEMPO 

INDETERMINATO PART-TIME (30 ORE 
SETTIMANALI) DI N.1 POSTO DI ISTRUTTORE 

TECNICO, CATEGORIA C, POSIZIONE 
ECONOMICA C1, DA ASSUMERE PRESSO IL 

COMUNE DI ESCOLCA. NOMINA

€ 1732,00

F.to Maria Dolores Secci

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Escolca, 31/08/2020

Il Responsabile del Servizo

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Si attesta che la presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune per quindici giorni consecutivi 
dal giorno 31/08/2020 al 15/09/2020 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. n. 38/1994 e 
ss.mm.ii..

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Il Responsabile del Servizo


